政府 98年 5月 22 日府建城字第 09801486743 號函公告發布實施在案(附件三)。

本次變更範圍內為原有之甲種工業區，為配合上述鐵路高架工程用地之需求，且經

交通部 100 年 3月 22 日交路字第 1000002396 號函同意(附件四)，並經內政部 101 年 2

月 21 日內授營都字第 1010104752 號函同意依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款辦理變

更都市計畫(附件五)，為配合臺灣鐵路管理局保養維修空間及車輛進出入通道使用之需

求，故擬變更部分甲種工業區為鐵路用地，另為供臺灣鐵路管理局車輛及周邊私有土地

出入使用，變更範圍內西南側應留設 8米通行道路，以玆妥適。

貳、變更內容

一、土地使用計畫

本次變更係配合「台中都會區鐵路高架捷運化計畫」辦理都市計畫變更，其

變更內容詳表 4-1 所示。

4-1

表 4-1 本計畫變更內容明細表

變更內容(公頃)
編號 位置

原計畫 新計畫
變更理由 備註

1

圓環北路北側

之鐵路用地旁

東側部分甲種

工業區

甲種工業區

(0.27)

鐵路用地

(0.27)

1.配合「台中都會區鐵路高架捷

運化計畫」屬豐原都市計畫範

圍部分，業經臺中縣政府 98年

5 月 22 日 府 建 城 字 第

09801486743 號函公告發布實

施在案(附件三)。

2.經內政部101年 2月21日內授

營都字第 1010104752 號函同

意依都市計畫法第27條第1項

第 4 款辦理變更都市計畫(附

件五)。

3.本次變更範圍內為原有之甲種

工業區，為配合上述鐵路高架

工程用地之需求，且經交通部

100 年 3 月 22 日交路字第

1000002396 號函同意(附件

四)。為配合臺灣鐵路管理局保

養維修空間及車輛進出入通道

使用之需求，故擬變更部分甲

種工業區為鐵路用地，以玆妥

適。

4.變更基地外圍圍牆在安全條件

的考量下(如不宜種植喬木，風

災倒塌易導致設施受損)應植

栽綠化。

變更範圍內

西南側應留

設 8 米通行

道路，供臺灣

鐵路管理局

車輛及周邊

私有土地出

入使用。

註：1.凡本次未指明變更部分均應以原計畫為準。

2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

4-2

表 4-2 本計畫變更前後土地使用面積對照表

項目
原計畫面積

(公頃)

本次變更增減

面積(公頃)

變更後面積

(公頃)

佔計畫

面積比例

住 宅 區 514.29  514.29 23.41%

斷 層 帶 住 宅 限 建 區 6.14  6.14 0.28%

商 業 區 76.11  76.11 3.46%

甲 種 工 業 區 64.11 -0.27 63.84 2.91%

乙 種 工 業 區 83.67  83.67 3.81%

零 星 工 業 區 4.41  4.41 0.20%

宗 教 專 用 區 0.96  0.96 0.04%

保 存 區 0.54  0.54 0.02%

行 水 區 18.86  18.86 0.86%

保 護 區 36.90  36.90 1.68%

農 業 區 931.11  931.11 42.38%

斷 層 帶 農 業 限 建 區 7.91  7.91 0.36%

河 川 區 11.36  11.36 0.52%

土

地

使

用

分

區

小 計 1,756.37 -0.27 1,756.10 79.93%

機 關 用 地 28.56  28.56 1.30%

社 教 機 關 用 地 0.15  0.15 0.01%

文 小 用 地 30.03  30.03 1.37%

文 中 用 地 21.01  21.01 0.96%

文 高 用 地 13.39  13.39 0.61%

公 園 用 地 48.65  48.65 2.21%

綠 地 用 地 21.78  21.78 0.99%

批 發 市 場 用 地 0.81  0.81 0.04%

市 場 用 地 9.22  9.22 0.42%

停 車 場 用 地 3.68  3.68 0.17%

廣 場 兼 停 車 場 用 地 1.58  1.58 0.07%

廣 場 用 地 2.06  2.06 0.09%

變 電 所 用 地 3.52  3.52 0.16%

變電所用地(兼道路) 0.19  0.19 0.01%

電 路 鐵 塔 用 地 0.81  0.81 0.04%

加 油 站 用 地 0.57  0.57 0.03%

鐵 路 用 地 23.40 +0.27 23.67 1.08%

公

共

設

施

用

地

道 路 用 地 204.62  204.62 9.31%

4-3

項目
原計畫面積

(公頃)

本次變更增減

面積(公頃)

變更後面積

(公頃)

佔計畫

面積比例

鐵路用地兼供道路使用 0.74  0.74 0.03%

墓 地 用 地 6.45  6.45 0.29%

污 水 廠 理 廠 用 地 8.09  8.09 0.37%

自 來 水 事 業 用 地 8.71  8.71 0.40%

電 力 事 業 用 地 0.39  0.39 0.02%

車 站 用 地 2.16  2.16 0.10%

公

共

設

施

用

地
小 計 440.57 +0.27 440.84 20.07%

合 計 2,196.94 － 2,196.94 100.00%

註：表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

資料來源：變更豐原都市計畫(第二次通盤檢討)書(民國 99.6)。變更豐原都市計畫(配合台中都會區鐵路

高架捷運化計畫)書(民國 98.5)。

二、實施進度及經費

公共設施用地之開闢面積、土地取得方式及經費概估詳表 4-3 所示。

表 4-3 本計畫公共設施用地取得及開闢經費估算表

土地取得方式 開闢經費(單位：萬元)

公共設施
種類

面積
(公頃) 公地

撥用
徵購

協議
價購

土 地 徵
購 及 地
上 物 補
償費

整地及
工程費

合計

主辦
單位

預定完
成期限

經費來源

ˇ ˇ ˇ

鐵路用地 0.27

-
私有地

部分

1,369 60 1,429

交 通 部

鐵 路 改

建 工 程

局

103 年

台中都會區鐵

路高架捷運化

計 畫 總 預 算

288.3 億元，本

案範圍依實際

執行預算編列。

註：本案開闢經費及預定完成時限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

4-4

圖4-1  本計畫變更內容示意圖

4-5

註：凡本次未指明變更部分均應以原計畫為準。

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1

	圖
	投影片編號 1